
                                  

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МО БЕРЕЖКОВСКОЕ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЕ
ВОЛХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от 20 июня 2017 г.                                                                       №26

О внесении изменений в Решение Совета депутатов МО Бережковское сельское
поселение от  19.12.2014 года  №30 « Об утверждении Положения о бюджетном

процессе в МО Бережковское сельское поселение Волховского муниципального
района Ленинградской области

В  соответствии  с  Бюджетным  кодексом  Российской  Федерации,
Федеральным законом от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах
организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации",
руководствуясь  Уставом  муниципального  образования  Бережковское
сельское  поселение  в  целях  определения  правовых  основ,  содержания  и
механизма  осуществления  бюджетного  процесса  в  МО  Бережковское
сельское  поселение  Волховского  муниципального  района  Ленинградской
области, Совет депутатов МО Бережковское сельское поселение Волховского
муниципального района Ленинградской области решил:

1.Внести  в  Положение  о  бюджетном  процессе  в  МО  Бережковское
сельское  поселение  Волховского  муниципального  района
Ленинградской области (далее по тексту – Положение),  утвержденное
решением  Совета  Депутатов  МО  Бережковское  сельское  поселение
Волховского  муниципального  района  Ленинградской  области  от
19.12.2014  года  №19  «Об  утверждении  Положения  о  бюджетном
процессе  в  МО  Бережковское  сельское  поселение  Волховского
муниципального  района  Ленинградской  области»,  следующие
изменения:

1.1 Раздел 1 статью 6 дополнить словами «-контрольно-счетный орган 
муниципального образования (далее – контрольно-счетный орган);

1.2 Раздел 1 статью 7 дополнить пунктом 11следующего содержания: 
«Контрольно-счетный орган осуществляет бюджетные полномочия по:

- аудиту эффективности, направленному на определение экономности и
результативности использования бюджетных средств;

- экспертизе проектов решений о бюджете МО Бережковское сельское 
поселение, иных нормативных правовых актов в сфере бюджетных 
правоотношений, в том числе обоснованности показателей (параметров и 
характеристик) бюджета муниципального образования;

- экспертизе муниципальных программ;

consultantplus://offline/ref=7A7733A8BE62B42E75BD7C8A95253AA07B361938868FEFE0ADE989F360E73665C2E8B7FF617FCB81d2bFM


- анализу и мониторингу бюджетного процесса, в том числе подготовке
предложений по устранению выявленных отклонений в бюджетном процессе
и совершенствованию нормативных правовых актов в сфере бюджетных 
правоотношений;

- подготовке предложений по совершенствованию осуществления 
главными администраторами бюджетных средств внутреннего финансового 
контроля и внутреннего финансового аудита;

- контролю за исполнением бюджета МО Бережковское сельское 
поселение, соблюдением установленного порядка подготовки и 
рассмотрения проекта бюджета МО Бережковское сельское поселение,

- подготовке заключения на проект решения о бюджете МО 
Бережковское сельское поселение, на годовой отчет об исполнении бюджета 
МО Бережковское сельское поселение,

- другим вопросам, установленным Федеральным законом от 7 февраля
2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности 
контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований» и иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, Положением о контрольно-счетном органе и иными 
муниципальными правовыми актами.

1.3 Раздел ll статью 15 после п.9 дополнить пунктом 10. «Документы и 
материалы, представляемые одновременно с проектом решения о  бюджете 
МО Бережковское сельское поселение:                                                                
- основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального 
образования Бережковское сельское поселение;                                                 
- предварительные итоги социально-экономического развития 
муниципального образования Бережковское сельское поселение за истекший
период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-
экономического развития муниципального образования Бережковское 
сельское поселение за текущий финансовый год;                                               
- прогноз социально-экономического развития МО Бережковское сельское 
поселение;                                                                                                              
- прогноз основных характеристик (общий объем доходов, общий объем 
расходов, дефицита (профицита) бюджета) консолидированного бюджета 
муниципального образования Бережковское сельское поселение  на 
очередной финансовый год и плановый период либо утвержденный 
среднесрочный финансовый план;                                                                       
- пояснительная записка к проекту  бюджета МО Бережковское сельское 
поселение;                                                                                                              
- методики (проекты методик) и расчеты распределения межбюджетных 
трансфертов;                                                                                                           
- верхний предел муниципального долга на конец очередного финансового 
года;                                                                                                                        
- оценка ожидаемого исполнения  бюджета МО Бережковское сельское 
поселение на текущий финансовый год;



- проект программы муниципальных внутренних заимствований на 
очередной финансовый год;                                                                                   
- проект программы муниципальных гарантий на очередной финансовый 
год.;                                                                                                                          
- перечень муниципальных программ , которые финансируются из  бюджета 
МО Бережковское сельское поселение в очередном финансовом году              
иные документы и материалы, предусмотренные Кодексом, федеральными и 
областными законами, муниципальными правовыми актами МО 
Бережковское сельское поселение.                                                                        

В случае утверждения решением о бюджете МО Бережковское 
сельское поселение распределения бюджетных ассигнований по 
муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности 
к проекту решения о бюджете муниципального образования Бережковское 
сельское поселение представляются паспорта муниципальных программ».

1.4 Раздел ll статью 15 дополнить пунктом 11: «Муниципальные 
программы, утверждаются администрацией.                             

Сроки реализации муниципальных программ определяются 
администрацией в устанавливаемом ею порядке.                                                

Порядок принятия решений о разработке муниципальных программ, их
формирования, реализации, проведения оценки эффективности их 
реализации и критерии указанной оценки устанавливаются нормативными 
правовыми актами администрации.                                                                     

 Объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение 
реализации муниципальных программ утверждается решением о бюджете 
МО Бережковское сельское поселение по соответствующей каждой 
программе целевой статье расходов бюджета в соответствии с 
муниципальным правовым актом администрации.

Каждой программе присваивается код целевой статьи бюджета МО 
Бережковское сельское поселение.

 Оценка эффективности реализации муниципальной программы 
проводится ежегодно по каждой программе.

По результатам указанной оценки администрацией может быть 
принято решение о необходимости прекращения или об изменении начиная с
очередного финансового года ранее утвержденной муниципальной 
программы, в том числе необходимости изменения объема бюджетных 
ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальной 
программы.

 Муниципальные программы, предлагаемые к реализации начиная с 
очередного финансового года, а также изменения в ранее утвержденные 
муниципальные программы подлежат утверждению в сроки, установленные 
администрацией.



Муниципальные программы подлежат приведению в соответствие с 
решением о бюджете муниципального образования в сроки, установленные 
Кодексом. 

1.5 Пункт 10 раздела ll статьи 15 считать пунктом 12 раздела ll статьи 15

1.6 Раздел ll статью15 дополнить пунктом 13 следующего содержания: 
«Муниципальный дорожный фонд – часть средств бюджета МО 
Бережковское сельское поселение, подлежащая использованию в целях 
финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении 
автомобильных дорог общего пользования.

Муниципальный дорожный фонд создается решением Совета 
депутатов (за исключением решения Совета депутатов о бюджете МО 
Бережковское сельское поселение).

Объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда 
утверждается решением о бюджете МО Бережковское сельское поселение на 
очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период) 
в размере не менее прогнозируемого объема доходов  бюджета МО 
Бережковское сельское поселение, установленных решением Совета 
депутатов, указанным в абзаце втором настоящего пункта, от поступлений в 
бюджет МО Бережковское сельское поселение, утвержденных решением 
Совета депутатов, предусматривающим создание муниципального 
дорожного фонда.

Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований 
муниципального дорожного фонда устанавливается решением Совета 
депутатов.

Бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда, не 
использованные в текущем финансовом году, направляются на увеличение 
бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда в очередном 
финансовом году.»

          1.7 Раздел ll статью 15 дополнить пунктом 14 следующего содержания: 
«Глава администрации вносит проект решения о бюджете МО Бережковское 
сельское поселение на рассмотрение Совета депутатов не позднее 15 ноября 
текущего года.                                                                                                   
Одновременно с проектом решения о бюджете МО Бережковское сельское 
поселение в Совет депутатов представляются документы и материалы в 
соответствии со статьей 15 п.10 настоящего Положения.»                                 

          1.8 Раздел ll статья15 дополнить пунктом 15 следующего содержания: 
«Решения Совета депутатов, предусматривающие внесение изменений в 
решения Совета депутатов о налогах и сборах, принятые после дня внесения 
в Совет депутатов проекта решения о  бюджете МО Бережковское сельское 
поселение на очередной финансовый год (очередной финансовый год и 
плановый период), приводящие к изменению доходов (расходов) бюджетов 



бюджетной системы Российской Федерации, должны содержать положения о
вступлении в силу указанных решений Совета депутатов не ранее 1 января 
года, следующего за очередным финансовым годом.

1.9 Раздел Ш статью 16 п.1читать в новой редакции:                                        
«В течение 2 (двух) рабочих дней со дня внесения главой администрации 
проекта решения о  бюджете МО Бережковское сельское поселение в Совет 
депутатов, глава муниципального образования направляет его в комиссию по
бюджету ,налогам и сборам, предпринимательской и социальной 
деятельности для подготовки предварительного заключения о соответствии 
представленных документов и материалов требованиям статьи 15 настоящего
Положения, которое должно быть подготовлено в течение 2 (двух) рабочих 
дней.                                                                                                                           
На основании предварительного заключения комиссии по бюджету глава 
муниципального образования Бережковское сельское поселение принимает 
решение о принятии проекта решения о бюджете МО Бережковское сельское 
поселение к рассмотрению Советом депутатов либо о его возвращении на 
доработку главе администрации, если состав представленных документов и 
материалов не соответствует требованиям статьи 15 настоящего Положения.

1.10 Раздел Ш статью 16 п.2 читать в новой редакции:                                      
«Доработанный проект решения о бюджете МО Бережковское сельское 
поселение со всеми необходимыми документами и материалами должен быть
повторно представлен в Совет депутатов в течение 3 (трех) рабочих дней с 
даты его возвращения главе администрации».                                                     
Проект решения о бюджете МО Бережковское сельское поселение в течение 
2 (двух) рабочих дней после принятия решения о принятии проекта к 
рассмотрению Советом депутатов направляется в постоянные комиссии и 
депутатам, в Волховскую городскую прокуратуру, а также в контрольно-
счетный орган.

1.11 Раздел Ш статью 16 п.2 дополнить абзацем 11 и 12:

В течение 5 (пяти) рабочих дней после представления проекта решения 
о бюджете МО Бережковское сельское поселение Совет депутатов и 
контрольно-счетный орган направляют мотивированные заключения, а 
постоянные комиссии – соответствующие решения на указанный проект 
решения в комиссию по бюджету.

Комиссия по бюджету готовит обобщенное заключение по проекту 
решения о бюджете МО Бережковское сельское поселение и проект решения 
Совета депутатов о принятии проекта решения о бюджете МО Бережковское 
сельское поселение в первом чтении, об основных характеристиках бюджета 
МО Бережковское сельское поселение и назначении публичных слушаний по
указанному проекту решения.

1.11В разделе Ш статьи 16 п.3 абзац 3 слова «в соответствии с 
регламентом, утвержденным Главой поселения» заменить словами «в 
течении 3(трех) дней»



1.12В разделе Ш статьи 16 п.3 абзаца 4 слова «В недельный срок» 
заменить словами «в течение 22 (двадцати двух) дней»

2.Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в средствах
массовой  информации  не  позднее  10  дней  после  его  подписания  в
установленном порядке.

3.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную
комиссию  по  налогам  и  сборам,  предпринимательской  и  социальной
деятельности.

Глава МО Бережковское сельское поселение:                        А.А.Налетов


